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1. Innledning 
 

1.1 Bakgrunn: 
«Kommunedelplan for idrett, fysisk aktivitet og friluftsliv 2024-2034» er en rullering av gjeldende 
kommunedelplan for idrett, fysisk aktivitet og friluftsliv 2018-2028, som ble vedtatt av Bystyret i 
Sandnes den 11.12.2017. Det følger av planen at handlingsprogrammet kap. 14-16 skal rulleres årlig, 
mens hele planen skal revideres hvert fjerde år. Det er også et krav fra Kulturdepartementet at det 
skal foreligge en kommunal delplan for idrett og fysisk aktivitet som angir behovet for nye anlegg. 
Dette er en forutsetning for å kunne søke spillemidler og derved svært viktig for finansieringen av 
både idretts- frilufts- og aktivitetsanlegg i kommunen.  
 
Planprogrammet er starten på arbeidet med rullering av gjeldende kommunedelplan for idrett, fysisk 
aktivitet og friluftsliv. Sandnes kommune har valgt at planen skal utarbeides som en 
kommunedelplan etter plan- og bygningsloven,  og etter § 4.1 skal det som et ledd i varslingen av 
planoppstart for alle kommunale planer utarbeides et planprogram som grunnlag for planarbeidet: 

 
«Planprogrammet skal gjøre rede for formålet med planarbeidet, planprosessen med frister og 
deltakere, opplegget for medvirkning, spesielt i forhold til grupper som antas å bli særlig berørt, 
hvilke alternativer som vil bli vurdert og behovet for utredninger. Forslag til planprogram sendes på 
høring og legges ut til offentlig ettersyn normalt samtidig med varsling av planoppstart. 
Planprogrammet fastsettes ordinært av planmyndigheten.» 

 
 
 

1.2 Formål: 
Kommunedelplan for idrett, fysisk aktivitet og friluftsliv skal danne grunnlaget for Sandnes 
kommunes langsiktige planlegging på områdene. Planen skal være et overordnet politisk 
styringsdokument, og danne grunnlag for det administrative arbeidet på området. 

 
Planen skal gi en beskrivelse av status, samfunnsutvikling og fremtidige ønsker og behov innenfor 
feltet fysisk aktivitet, friluftsliv og idrett. Planen har også til hensikt å utdype mål og strategier på 
områder som vedtas i kommuneplanens samfunnsdel. Videre skal planen vise politske visjoner og mål 
med tiltak innenfor innfenfor feltet idrett, fysisk aktivitet og friluftsliv for hele planperioden 2024-
2034. 
 
Hovedformålet for Sandnes kommunes aktivitetspolitikk er å legge til rette for fysisk aktivitet 
primært for alle byens innbyggere men også for besøkende. Gjeldende kommunedelplan for idrett, 
fysisk aktivitet og friluftsliv (2018-2028) inneholder ikke Forsanddelen av kommunen. I ny plan vil en 
fokusere på status, ønsker og behov også for den nye delen av Sandnes.   

 
Ved siden av fortsatt å stimulere frivillige organisasjoner og være en aktiv pådriver i 
anleggsutviklingen skal kommunens engasjement også rettes mot mennesker som er lite fysisk aktive 
og de egenorganiserte. En rød tråd i planen er at den skal fremme idrett og fysisk aktivitet for alle.  
 
Målet er å få bygget flere både tradisjonelle og utradisjonelle idretts- og aktivitetsanlegg, men også å 
tilrettelegge for «kroppsbevegelse» for alle aldre og brukere. Dette vil innebære tilrettelegging av 
parker, turstier, grønne korridorer, lysløper, parkering, skilting etc. vil prioriteres på linje med mer 
ordinære idrettsanlegg.  
 
Formålet med det videre planarbeidet vil være å tilrettelegge for at alle innbyggerne i Sandnes 
kommune skal ha best mulig forutsetning for å drive med idrett, friluftsliv og fysisk aktivitet igjennom 
helhetlig anleggs- og aktivitetspolitikk. 
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1.3 Innhold og planavgrensning: 
Kommunedelplanen skal være en tematisk plan innenfor samfunnsplanlegging, og avgrenses til å 
omhandle idrett, fysisk aktivitet og friluftsliv. Planen vil legge føringer for fremtidige 
prioriteringer, uten at det er et juridisk bindende dokument. Eventuelle arealvurderinger som 
gjøres i planen må derfor tas inn i Sandnes kommunes arealplan, alternativt reguleringsplaner 
for å få rettsvirkning. Sandnes kommune har valgt å ha kommunedelplanen som selvstendig 
plandokument, og hvor handlingsprogrammet rulleres årlig parallelt med økonomiplanen. Det 
juridiske grunnlaget for planen finnes i Plan- og bygningsloven. 
 
Kommunedelplanen vil bli gjennomført i samsvar med veilederen «Kommunal planlegging for idrett 
og fysisk aktivitet»( V0798) fra Kulturdepartementet. Det er ingen formelle krav til utforming av 
planen, slik at kommunen kan velge metode for utarbeidelse som passer kommunens struktur. Det 
stilles imidlertid krav om at prosessen og planen skal følge saksbehandling etter plan- og 
bygningslovens bestemmelser og at planen skal initieres og vedtas av kommunestyret.  
 
Planforslaget skal blant annet inneholde følgende etter anbefalinger gitt fra kulturdepartementet: 

• Målsetning for Sandnes kommunes satsing på idrett, fysisk aktivitet og friluftsliv. 
• Målsetning for anleggsutbygging og sikring av arealer for idrett, fysisk aktivitet og friluftsliv. 

• Resultatvurdering av forrige plan med statusoversikt. 
• Vurdering av langsiktige og kortsiktige behov for anlegg og aktivitet i Sandnes kommune. 
• Det skal gøres rede for sammenhengen med andre planer i Sandnes kommune. 
• Prioritert handlingsprogram for utbygging av idretts- og friluftsanlegg. 
• En oversikt over forventede kostnader knyttet til drift og vedlikehold av de planlagte 

anleggene. 
• En uprioritertliste over langsiktige behov for anlegg i Sandnes kommune. 
• Lokalisering av eksisterende og planlagte anlegg, områder for friluftsliv og arealbehov for 

planlagte anlegg og friluftsområder i relevante kart. 
 
 

1.4 Definisjon av sentrale begreper: 
I kommunedelplan for idrett, fysisk aktivitet og friluftsliv skiller vi mellom ulike varianter av fysisk 
aktivitet, da fysisk aktivitet utøves i mange sammenhenger og på mange ulike arenaer. I 
planarbeidet vil idrettsbegrepet bli knyttet til trening og konkurransevirksomhet i den frivillige, 
medlemsbaserte idretten. Dette innebærer i hovedsak, men ikke utelukkende den aktiviteten som 
foregår i regi av Norges idrettsforbud og deres organisasjonsledd. 

 
Idrett: Med idrett forstås aktivitet i form av trening, eller konkurranse i den organiserte idretten. 

 
Friluftsliv: Med friluftsliv forstås opphold og fysisk aktivitet i  friluft, i fritiden, med sikte på 
miljøforandring og naturopplevelser. 

 
Fysisk aktivitet: Med fysisk aktivitet forstås enhver aktivitet der man bruker musklene/kroppen som 
gir økt energiforbruk. Herunder ligger også den oganiserte aktiviteten både i og utenfor idretten, 
samt egenorganiserte trenings- og mosjonsaktiviteter, aktiviteter i friluftsliv, aktiviteter preget av 
lek og hverdagsaktiviteten. 
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• Hverdagsaktivitet: Hverdagsaktivitet beskriver en aktivitet 
der ikke aktiviteten i seg selv, eller resultatet av aktiviteten 
er målet Det kan være fysisk aktivitet eller bevegelser som 
gjøres i hverdagen på jobben, i fritiden eller i forbindelse 
med transport. Hagearbeid, rask gange eller lek med barna 
er eksempler på lette aktiviteter som gir helseeffekt.  

 
 
 
• Organisert aktivitet: Med organisert aktivitet menes en planlagt aktivitet som drives og 

ledes av noen. I begrepet ligger en grad av tilrettelegging, planlegging og 
gruppetilhørighet.  

 
• Egenorganisert aktivitet: Egenorganisert aktivitet innebærer at individene selv står for 

planleggingen og gjennomføringen av aktivitetene. Egenorganisert aktivitet kan foregå på 
mange arenaer, f.eks. i et idrettslag, på et treningssenter, i nærmiljøet, i naturen eller på 
et åpent idrettsanlegg. Det er all aktiviteten du selv tar initiativ til. Når du vil hvor du vil 
og med hvem vil. 

 
Idrettsanlegg. 
I spillemiddelfordelingen klassifiserer departementet idrettsanlegg i 4 kategorier; nærmiljøanlegg, 
ordinære idrettsanlegg, interkommunale anlegg og nasjonale anlegg. 

 
Nærmiljøanlegg: Med nærmiljøanlegg menes anlegg eller område for egenorganisert fysisk aktivitet, 
hovedsakelig beliggende i tilknytning til bo- og/eller oppholdsområder. Med nærmiljøanlegg menes 
kun utendørsanlegg. Anleggene eller områdene skal være fritt allment tilgjengelige for 
egenorganisert fysisk aktivitet, primært for barn og ungdom, men også for lokalbefolkningen 
forøvrig. Nærmiljøanlegg skal ikke utformes for å dekke behovet for anlegg til den organiserte 
idretten. 

 
Ordinære anlegg: Ordinære anlegg er de tilskuddsberettigede anlegg som fremgår av 
Kulturdepartementets gjeldende publikasjon V-0732 «Bestemmelser om tilskudd til anlegg for idrett 
og fysisk aktivitet». De ordinære tilskuddsberettigede anleggstypene er i hovedsak nært knyttet til 
konkurranse- og treningsvirksomhet for den organiserte idretten. De tekniske krav til mål og 
utforming av anleggene tar utgangspunkt i konkurransereglene til det enkelte særforbund. 

 
Interkommunale idrettsanlegg: Interkommunale idrettsanlegg er større kostnadskrevende anlegg 
der to eller flere kommuner inngår en skriftlig avtale om eierskap, investering og drift. Det er 
kulturdepartementet som kan gi et anlegg en interkommunal status. 

 
Nasjonalanlegg: Nasjonalanlegg er idrettsanlegg som tilfredsstiller tekniske og funksjonelle 
standardkrav for avvikling av relevante internasjonale mesterskap og konkurranser. Ordningen er 
meget begrenset, og det er Kulturdepartementet som etter uttalelse fra Norges Idrettsforbund og 
olympiske og paralympiske komité (NIF) gir et anlegg denne statusen. 

 
 

2. Rammer og føringer 
 

Det foreligger flere føringer for kommunens planarbeid innenfor idrett, fysisk aktivitet og  friluftsliv 
som man må ta hensyn til videre i planprosessen. I planprosessen må kommunen blant annet ta 
hensyn til lover og forskrifter, stortingsmeldinger og andre planer. Utforming av statens politikk på 
feltet idrett og fyskisk aktivitet, herunder friluftsliv er fordelt på tre departement: 
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 Kulturdepartementet har ansvar for utforming av politikk på idrettsområdet. 
 Klima og miljøverndepartementet har ansvar for utformingen av politikk på 

friluftsområdet. 
 Helse- og omsorgsdepartementet har ansvar for utforming av politikk for statens 

helsefremmende og forebyggende arbeid. 
 
 

Under er noen av de viktigste føringene som man må forholde seg til videre i planprosessen: 
 

2.1 Nasjonale føringer: 
 

Meld.St. 26 (2011-2012) «Den norske idrettsmodellen» Kulturdepartementet har ansvaret for 
idrettspolitikk på statlig nivå, og «Den norske idrettsmodellen» har følgende visjon: Idrett og fysisk 
aktivitet for alle. Statens viktigste strategi for å få dette til er en økt satsing på idretts- og 
aktivitetsanlegg. Den viktigste målgruppen i statlig idrettspolitikk er barn og unge, men personer med 
nedsatt funksjonsevne og inaktive er også prioriterte målgrupper. 
 
Regjeringens idrettsstrategi – Sterkere tilbake – En mer inkluderende idrett (2021). 
Våren 2019 besluttet regjeringen å igansette arbeide med en ny melding til Stortinget om 
idrettspolitikken. Intensjonen var å legge fram en melding våren 2021. Pandemien endret disse 
planene. Regjeringen viser til at kunnskapsgrunnlaget for å gjøre langsiktige prioriteringer i 
idrettspolitikken ikke lenger var tilstrekkelig. Regjeringen har derfor lagt frem en idrettsstrategi da de 
ser at det vil være et særlig behov for å fremme manfold i idrett. En senere idrettsmelding vil ha en 
mer helhetlig gjennomgang av idrettspolitikken og vil berøre flere av bærekraftsmålene, herunder 
målene knyttet til klima og milø. Evt. Ny Stortingsmelding vil inngå som nasjonal føring dersom den 
vedtas før sluttføringen av ny kommunedelplan for idrett, fysisk aktivitet og friluftsliv i Sandnes. 
 
Meld. St. 18 (2015-2016) «Friluftsliv - Natur som kilde til helse og livskvalitet» er Klima- og 
miljødepartementet sitt bidrag til å få enda flere til å drive med friluftsliv, og få oppleve friluftsliv som 
en kilde til bedre helse og høyere livskvalitet. Meldingen omfatter tiltak og føringer innenfor både 
motivering og rekruttering til friluftsliv, og innenfor forvaltning av områder for friluftsliv. Regjeringen 
vil prioritere friluftsliv i nærmiljøet, slik at alle kan delta. Barn og unge er prioriterte målgrupper. 
 
Meld. St. 40 (2020-2021) «Mål med mening». Norges handlingsplan for å nå bærekraftsmålene 
innen 20230. 

 
Friluftsloven (LOV 1957-06-28 nr.16) 
Friluftsloven regulerer allemannsretten. Formålet er å verne friluftslivets naturgrunnlag og sikre 
allmenhetens rett til ferdsel og opphold i naturen, slik at muligheten til å utøve friluftsliv som en 
helsefremmende, trivselsskapende og miljøvennlig fritidsaktivitet bevares og fremmes. Friluftsloven 
definerer innmark og utmark og regulerer forholdet mellom grunneier og allmennheten, inkludert 
ferdsel på innmark og i utmark. Friluftsloven har i tillegg bestemmelser om friluftsområder. 

 
Andre relevante nasjonale føringer: 

• Kommunal planlegging for idrett og fysisk aktivitet (2014) 
• Bestemmelser om tilskudd til anlegg for idrett og fysisk aktivitet 2021 (rulleres årlig) 
• Meld.St.19 (2018-2019)- «Folkehelsemeldinga Gode liv i eit trygt samfunn» - Helse- og 

omsorgsdepartementet 
• Meld. St. 10 (2018-2019) «Frivilligheita - sterk, sjølvstendig, mangfoldig» - 

Kulturdepatementet 



 

7 
 

• Handlingsplan for fysisk aktivitet 2020-2029 – «Sammen om aktive liv». 
Helse og omsorgsdepartementet 

• Veilder systematisk folkehelsearbeid – «veilder til lov og forskrift» 
Helsedirektoratet. 

 
2.2 Regionale føringer: 

 
Regionalplan for friluftsliv og naturforvaltning 2017–2024. Rogaland fylkeskommune 2017. 
Regional kulturplan for Rogaland 2015-2025. Rogaland fylkeskommune 2015. 
Regionalplan for Jæren og Søre Ryfylke 2050. Rogaland fylkeskommune 2020. 

 
 

2.3 Kommunale føringer: 
 

Kommuneplan for Sandnes 2019-2035 
Kommuneplanen er et strategisk dokument og virkemiddel for kommunens utvikling i et 15 års 
perspektiv. Planen består av to hoveddeler: Samfunnsdelen gir overordnede føringer og mål for 
samfunnsutvikling i Sandnes de neste 15 årene og hvordan kommunen som organisasjon skal bidra 
til måloppnåelse. Arealdelen består av plankart med tilhørende bestemmelser. Arealdelen blir 
gjennom bystyrevedtak juridisk forpliktende. Samfunnsdelen gir føringer for arealdelen, dvs at 
arealdelen skal gjenspeile prioriteringer og satsinger i samfunnsdelen. Samfunnsdelen har i tillegg en 
handlingsdel som peker på særskilte satsninger som bør følges opp i kommuneplanperioden.  
 
Kommuneplan for Sandnes 2023-2038 
Sandnes kommune har igangsatt arbeid med revidering av kommuneplanen. Lokalamfunnsutvikling, 
deltakelse og økt hverdagsaktivitet er noen av temaene som skal prioriteres. Planstrategi og 
planprogram for kommuneplan 2023-2038 ble vedtatt av kommunestyret i Sak 143/20. 
Kunnskapsgrunnlag, strategier og målsetninger som fastsettes,- og danner grunnlag for ny 
kommuneplan vil medtas som grunnlag også for utarbeidelsen av Kommunedelplan for idrett, fysisk 
aktivitet og friluftsliv 2024-2034. På samme måte vil evt. satsninger som fremkommer i 
kommunedelplan for idrett, fysisk aktivitet og friluftsliv danne grunnlag for innspill til senere 
revideringer av kommuneplanen, herunder innspill til arealdisponeringer og innspill til 
kommuneplanens samfunnsdel. 
 
Klima- og miljøplan for Sandnes kommune 2020-2025 
Klima og miljøplanen samler kommunens politikk og prioriteringer innenfor klima, energi og 
miljø i en felles plan. Det er en målsetning at Sandnes kommune skal være en viktig 
friluftslivkommune på Nord-Jæren. Vi skal bevare viktige naturverdier og tilrettelegge for opplevelse, 
rekreasjon og læring i naturen. 

 
Kommunedelplan for Sandnes sentrum 2018-2035 
Formålet med revisjonen av sentrumsplanen har vært å utarbeide helhetlige og langsiktige strategier for 
utvikling av Sandnes sentrum basert på visjonen «En liten storby ved fjorden». Planen skal gi økt 
forutsigbarhet for byutviklingsinitiativer og mer effektive planprosesser. 

Planen legger til rette for at Sandnes sentrum skal styrkes og videreutvikles som et levende og attraktivt 
regionalt senter, med kontorarbeidsplasser, undervisning, kultur, handel og bolig. 

 
Skolebehovsplan 2021-2024 
Skolebehovsplanen er kommunens styringsverktøy for planlegging av tilstrekkelig skolekapasitet i 
Sandnes kommune. Skolene er bydelenes viktigste nærmiljøarena. Det har vært en målsetning at når 
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det bygges nye skoler eller ved større rehabiliteringer skal det som hovedregel bygges idrettshall i 
stedet for gymnastikksal og at uteanlegget bør innehold kunstgressbane. Det er videre gode 
sambruksmuligheter for aktivitet både i regi av idretten, skolen og  andre på skolens områder. 
 
 
Kommunedelplan for kulturminner og kulturmiljøer 2020-2035(under revisjon) 
Kulturminneplanen viderefører, utdyper og supplerer kunnskapsgrunnlaget i kulturminnepolitikken 
gitt i Kommuneplan for Sandnes 2019-2035, Kommunedelplan for Sandnes sentrum 2018-2035, 
samt Kommuneplan for Forsand. Planen skal være et av flere bidrag til å styrke Sandnes sin 
attraktivitet og konkurransekraft gjennom å ta vare på kommunens verneverdige kulturminner i 
planlegging, bygging og forvaltning av det fysiske miljøet. 

 
 
 

3. Fokusområder i ny plan 
 

«Idrettsglede for alle» er visjonen til idrettens øverste organ, Norges idrettsforbund og olympiske og 
Paralympiske komité (NIF). Dette innebærer at alle skal få utøve idrett ut i fra sine egne ønsker og 
behov. 

 
Staten sin overordnede målsetning er «idrett og fysisk aktivitet for alle». For å nå dette målet skal 
staten igjennom sitt virkemiddelapparat legge til rette for at alle som ønsker det skal ha mulighet til å 
delta i idrett eller drive med egenorganisert fysisk aktivitet.  
 
For å kunne legge til rette for et omfattende og inkluderende aktivitetstilbud legges det særlig vekt 
på å utvikle attraktive tilbud til barn og ungdom. I tillegg har staten en hovedmålsetning om at den 
frivillige og medlemsbaserte idretten skal sikres gode rammevilkår. Det viktigste virkemiddelet i 
norsk idrettspolitikk for å få dette til, er satsing på anlegg. 

 
Statens hovedmålsetning for friluftsliv er at befolkningen utøver friluftsliv jevnlig. For å nå denne 
målsetningen mener staten at ivaretagelse og tilrettelegging av arealer, samt opplæring og 
stimulering til friluftsliv er avgjørende. Satsing på arealene i nærmiljøet blir fremhevet som viktig, og i 
særlig grad for å få den gruppen i befolkningen som er lite fysisk aktive mer aktive. Staten ønsker at 
natur og friluftsliv brukes enda mer i helsefremmede og forebyggende arbeid, så satsingen på 
friluftsliv er også sentralt i regjeringens folkehelsearbeid. En sentral del av friluftsopplevelsen er å 
komme tett på naturen. Ved tilrettelegging av friluftsområder for allmenn ferdsel må det derfor i 
størst mulig grad tas hensyn til naturmangfold. På samme måte må landsskapsvirkning av aktuelle 
tiltak gis særlig betydning i tilknytning til friluftsområder. 

 
For å kunne skape best mulige forutsetninger for at innbyggerne i Sandnes kan være fysisk aktive, 
enten igjennom organisert idrett eller annen fysisk aktivitet, herunder friluftsliv, er det viktig at 
kommunen sikrer innbyggerne gode rammevilkår. Gode rammevilkår innebærer blant annet  god 
tilgjengelighet til idrettsanlegg og andre arenaer tilrettelagt for fysisk aktiviet. Dette kan være både 
anlegg tilrettelagt for den organiserte idretten og anlegg tilrettelagt for fri og egenorganisert bruk. 
Det kan også dreie seg om tilgang på grøntområder og korridorer som leder folk fra der de bor og ut i 
større utfarts og friluftsområder. Det kan også være tilrettelegging for kollektiv – adkomst og 
parkering i friluftsområdene så vel som selve tilretteleggingen av friluftsområdene.  

 
I ny plan ønsker vi å endre noe på den strukturelle oppbyggingen fra forrige kommunedelplan (Aktive 
Sandnes). Fokusområder i det videre planarbeidet vil bli fordelt på områdene som fremgår av 
kommunedleplanens tittel; « idrett, fysisk aktivitet og friluftsliv». Der det overordnede målet er å 
legge til rette for at alle innbyggerne i Sandnes skal ha anledning til allsidig fysisk aktivitet og få gode 
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opplevelser på et mangfold av arenaer. Bærekraftsperspektivet vil være grunnleggende og 
overbyggende innenfor alle fokusområdene. 
 

 
3.1 Fokusområde idrett: 

• Idrettsanlegg 
- Behovsrettet anleggs- og arealpolitikk 
- Tilgjengelige idrettsanlegg  
- Idrettsparker 
- Interkommunale idrettsanlegg 
• Aktivitet 
- Rammevilkår for idretten (tilskuddsordninger og driftstilskudd) 
- Barne- og ungdomsidretten (frafall – inkludering) 
- Toppidrett 
- Idrettsarrangementer 

 
 

3.2 Fokusområde fysisk aktivitet: 
• Anlegg 
- Skolen som idretts- og nærmiljøarena 
- Hverdagsaktivitet 
- Grønne bynære områder 
- Lekeplasser 
- Sikre attraktive arealer for fysisk aktivitet 
• Aktivitet 
- Hverdagsaktivitet 
- Samarbeid med aktører i nærområdet 
- Fysisk aktivitet i et bærekraftsperspektiv 
- Reiseliv 
 

3.3 Fokusområde friluftsliv: 
• Anlegg 
- Sikre attraktive arealer for utøvelse av fysisk aktivitet og friluftsliv 
- Tilrettelegging av arealer for fysisk aktivitet og friluftsliv 
- Bynært friluftsliv 
• Aktivitet 
- Samarbeid mellom aktører innenfor friluftslivet 
- Turisme/reiseliv/kollektivtilbud 
- Friluftsaktivitet, herunder også sjøfriluftsliv 
- Informasjon og opplæring 

 
 

3.4 Utredningsbehov og kunnskapsgrunnlag: 
Kartlegging av aktivitet: Det er behov for å kartlegge aktiviteten i Sandnes og se på utvikling og 
trender over tid og sammenligne dette med både nasjonale og sammenlignbare kommuner. 
Sandnes kommune har som del av et samarbeid mellom de største kommunene i Norge benyttet 
telemarkforskning for innhente data på aktivitets og anleggsutviklingen gjennom norsk 
idrettsindeks. Fra den organiserte fysiske aktiviteten inkludert idrett og friluftsliv er det det gode 
oversikter gjennom medlemsregistreringer. Kommunen har også statistikk fra egne tellere i 
utvalgte frilufts- og friområder, samt annen statistikk som kan belyse aktivitetsutviklingen på 
områdene. Det vil også innhentes tall og oversikter fra nasjonale oversikter og via aktuelle 
samarbeidsaktører på områdene. Statistiske tabeller fra kommuneplan med befolkningsstatistikk 
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og befolkningsfremskriving vil også være et viktig grunnlag. 

 

Anleggs- og arealbehov: For å kunne vurdere hvilke anleggsbehov vi har for fremtiden, er det behov 
for å kartlegge hvilke anlegg og arealer for fysisk aktivitet vi allerede har. Hvilke idretter og 
aktivitetsformer har god eller dårlig anleggsdekning i dag, og er tilgjengeligheten til de forskjellige 
anleggene lik for alle innbyggerne i kommunen? Kartlegging gjøres internt på tvers av fagområdene 
og presenteres bydelsvis.  

 

Kartlegge tiltak for å øke aktivitet blant lite aktive. I kap. 1.2 formål understrekes det at 
kommunens engasjement også skal rettes mot mennesker som er lite fysisk aktive. Det er behov for 
mer kunnskapsgrunnlag om hvilke grupper dette gjelder, og hvilke tiltak som har størst betydning 
for økning av aktivitetsnivå i disse gruppene. Karlteggingsaktivitetene skal ses i sammenheng med 
lokal og regional statistikk og analyser som allerede er utarbeidet. 

 
Folkehelse Sandnes 2020 – Helsetilstand og påvirkningsfaktorer 
Oversiktsdokumentet beskriver kommunens viktigste folkehelseutfordringer og påvirkningsfaktorer. 
Også fylkeskommunens utvidede folkehelseprofil for Sandnes og Fylkeshelseundersøkelsen 2020 har 
viktig informasjon om fysisk aktivitet i Sandnes. 

 

 
 

4. Planprosess 
 

4.1 Organisering: 
Kommunedelplan for idrett, friluftsliv og fysisk aktivitet må forankres både politisk og administrativt.  
Som styringsgruppe foreslås å benytte Kommunedirektørens ledergruppe. Arbeidet med rullering 
av planen vil  bli ledet av virksomhet Park idrett og vei. Det er ønskelig å invitere fagpersoner fra 
andre aktuelle virksomheter i kommunen for faglige bidrag inn mot planarbeidet som Oppvekst 
skole,  Kultur og Næring, Eiendom, Plan m.v. 
 
Overordnet plan/arbeidsgruppe ledes av fagleder idrett/friluftsliv. Det bør videre opprettes 
fagpersoner fra aktuelle faggrupper i Park idrett og vei (PIV) som inngår i arbeidsgruppen samt 
representant fra idrettsrådet i Sandnes. Det anbefales videre at det nedsettes Teamgrupper for 
hvert av fokusområdene i den nye planen. Arbeidsgruppene kan innhente medvirkning fra aktuelle 
interessenter og samarbeidspartnere inn mot arbeidet i gruppene. Arbeidet i Teamgruppene 
koordineres av overordnet plan/arbeidsgruppe. For å sikre fremdrift i det omfattende planarbeidet 
vil det benyttes konsulent som kan koordinere prosessen og fungere som sekretariat i de ulike 
arbeidsgruppene. 

 
Arbeidsgrupper: 
o Overordnet plan/arbeidsgruppe 

• Teamgruppe Idrett 
• Teamgruppe Fysisk aktivitet 
• Teamgruppe Friluftsliv 

 
  

4.2 Medvirkning: 
Krav om medvirkning er forankret i plan – og bygningsloven. Det legges opp til medvirkning tidlig i 
planprosessen, både i arbeidet med selve planen og i arbeidet fram mot et ferdig vedtatt 
planprogram. Både planforslaget og planprogrammet vil bli lagt ut til offentlig ettersyn for 
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allmenheten. Planprogrammet er presentert for idrettsrådet i Sandnes med forespørsel om videre 
medvirkning. Særlig interesserte parter vil også bli invitert til dialogmøter i det           videre planarbeidet 
etter at planprogrammet er endelig vedtatt. Det legges opp til en åpen medvirkningsprosess der 
alle interessenter og berørte parter skal ha flere muligheter til å komme med innspill underveis i 
det videre planarbeidet. Det sørges for at representanter fra de gruppene som er lite fysisk aktive 
inkluderes i medvirkningsprosess. Forskjellige aldersgrupper vil også ha ulike behov og ulik 
oppfatning av både kvalitet og hva som er tilgjengelig av både områder og anlegg. Det vil derfor 
legges opp til en bred merkningsprosess som også inkluderer barn- og unge. 
 
Medvirkning fra Idrettsrådet. Idrettsrådet (IR) er i følge NIFs lov idrettens høyeste myndighet i 
kommunen. Det er opprettet for at idrettslagene skal ha sitt eget fellesorgan i kommunen, valgt av 
dem selv. IR skal samordne, prioritere, fremme og følge opp lagenes interesser og behov overfor 
kommunen og koordinere virksomheten lagene imellom. For å kunne sikre en god kvalitet på 
planen er det viktig at IR deltar aktivt og tar initiativ under hele planprosessen. 
Kulturdepartementet anbefaler særskilt at idrettsrådet deltar aktivit i en eller flere arbeidsgrupper 
for utarbeidelse av planen. Det anbefales at idrettsrådet er representert både i overordnet 
plangruppe og Teamgruppe idrett. 
 

 
Interesserte parter: 

- Sandnes idrettsråd 
- Friluftsorganisasjoner, (friluftsråd, turistforening, turlag m.m) 
- Rogaland fylkeskommune 
- Nabokommuner 
- Grunneiere 
- BUKS – Barn og unges kommunestyre 
- Rådet for personer med nedsatt funksjonsevne 
- Sandnes innvandrerråd 
- Sandnes eldreråd 
- Skoler 

 
Arenaer for medvirkning: 

- Eget nettsted/side for innspill til kommunedelplanen (alle) 
- Sosiale medier (alle) 
- Skoler/elevråd 
- Bydelsutvalg 
- Klubber, lag og foreninger 
- Møter - dialogmøter (interesserte parter) 
- Workshop idedugnad (Tematisk) 
- Politiske møter / utvalgsmøter 
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4.3 Framdriftsplan 
Planprogram 2021 2022 2023 

 3. periode 
 

1. periode 2 periode 3. periode 1. periode 2. periode 3. periode 

Utarbeide planprogram        

Varsling om 
oppstart/vedtak 
om         offentlig 
ettersyn 

       

Medvirkning - høring        

Behandling av innspill        

Politisk vedtak - 
planprogram 

       

Kunngjøring av 
planprogram 

       

Kommunedelplan for idrett fysisk aktivitet og friluftsliv  

Kartlegging/kunnskaps
- innhenting 

       

Medvirkning        

Bearbeiding av innspill        

Vedtak om 
offentlig ettersyn 
planutkast 

       

Høring planutkast        

Behandling av uttalelser        
Justere handlingsprogram 
i plan i tråd med 
kommunedirektørens 
innstilling til økonomiplan 

       

Vedtak av 
kommunedelplan for 
idrett, fysisk aktivitet og 
friluftsliv i 
kommunestyret 

       

Figuren viser framdriftsplan for planarbeidet. Blå betyr politisk behandling/vedtak, grønn betyr 
medvirkningsprosess og gult administrativt arbeid. Det vil være naturlig at en vedtar endelig 
plan sammen med rulleringen av handlingsprogram paralelt med økonomiplanbehandlingen 
des. 2013 
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